
ち国 CB 第６８号 

令和 7 年 9 月 18日 

市町村国際交流協会長   様 

民間国際交流・協力団体代表 様 

各種相談支援機関の長    様 

（公財）ちば国際コンベンションビューロー 

代表理事 中村 耕太郎 

 

 

令和７年度国際交流・協力等ネットワーク会議の開催について（通知） 

 

日ごろより当財団の業務に対しましてご協力、ご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、千葉県と共催で、関係機関相互の連携を促進し、県内の国際化を推進することを目的と

して、県内の市町村、市町村国際交流協会、国際交流・協力団体、外国人からの相談等に携わる団体の皆

様を対象とし、標記会議を下記のとおり開催いたします。 

御多忙の折とは存じますが、御担当者の御出席について、御配慮くださいますようお願い申し上げま

す。 

出欠等につきましては、別紙「出欠回答票」により、令和７年１０月２０日（月）までにメールまたは

FAX にて御連絡ください。 

 

記 

 

1. 日 時 令和７年１０月３０日（木）１３時３０分～１６時 

2. 場 所 千葉市文化センター セミナー室（５階） 

（千葉市中央区中央２－５－１ 千葉中央ツインビル２号館） 

3. 主 催 千葉県・（公財）ちば国際コンベンションビューロー 

4. 対象者 市町村、市町村国際交流協会、国際交流・協力団体関係者、各種相談支援機関等 

5. 内 容  

（１）主催者挨拶(13:30~13:35)（５分） 

 

（２）第一部 ミニセミナー(13:35~14:30)（５５分） 

       テーマ：「外国人増加に伴う様々な相談・要望への団地での実際の対応 

～外国人住民を交えた地域づくりと課題解決～」（仮） 

          講師：芝園団地自治会元事務局長 岡﨑 広樹 氏 

（休憩） 

 

（３） 第二部 分科会による意見交換会(14:45~15:25)（４０分） 

 

（４） 全体振り返り(15:25~15:50)（２５分） 

 

（５） 質疑応答・閉会（15:50～16:00）（１０分） 



6．分科会による意見交換会のテーマ及び内容 

    ＜各グループに外国人県民が巡回し、当事者の意見も聞きながら情報交換をします＞ 

 

※ 別紙「出欠回答票」に希望する分科会の番号、課題に感じていること及び他団体に聞いてみ

たいことをご記入ください。特に「分科会５ その他」を選んだ方については、なるべく詳細

に課題や意見交換したい内容をご記入いただけると幸いです。分科会の振り分け及び進行の

参考とさせていただきます。なお、人数の都合上、希望されたテーマでない分科会を指定させ

ていただく場合がありますのでご了承ください。 

 

7. 回答・問合せ先 

  （公財）ちば国際コンベンションビューロー 

  千葉県国際交流センター 清水 

  TEL 043-297-0245 FAX 043-297-2753 

  Email：shimizu@ccb.or.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No テーマ 内容（例） 

１ 

日本式の生活習慣・ル

ール・マナーの効果的

な伝え方 

生活習慣や生活ルール・マナーが異なる国で育った外国人住

民にも分かりやすく伝わるような日本におけるごみの分別

や集合住宅等での生活ルール・マナーの周知方法について意

見交換をします。 

２ 外国人向けの情報発信 

イベントの周知や行政情報の伝達におけるＳＮＳの活用、ポ

スターの書き方、やさしい日本語や多言語翻訳などについて

意見交換します。 

３ 
円滑な外国人相談のた

めの情報交換 

外国人からの相談対応に係る課題、他団体に確認したい事

項、活用可能なツール等について共有し、今後の円滑な相談

対応に資する情報交換を行います。 

４ 災害時の外国人支援 
災害時の外国人支援について、求められる支援、必要な準備、

各団体それぞれの体制等に関し情報交換をします。 

５ その他 

１～４以外のテーマを希望される方がいらっしゃれば、「５

その他」を選択していただき、意見交換したい内容を具体的

にお知らせください。 

mailto:shimizu@ccb.or.jp


 

地 図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■電車をご利用の場合 

ＪＲ総武線｢千葉駅｣､京成千葉線｢千葉中央駅｣より徒歩１０分 

 

■千葉都市モノレールをご利用の場合 

「葭川公園駅」下車徒歩３分 

 

■車をご利用の場合 

京葉道路「穴川インターチェンジ」から約 20 分 

〈駐車・駐輪場について〉 

千葉市文化センター(千葉中央ツインビル 2 号館) 

地階 有料駐車場 午前８時～午後１１時 

 

※お越しの際はなるべく公共交通機関をご利用ください。 


